diário oficial Nº 35.084   77Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 4484/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, EM EXErcÍ-
cio, usando de suas atribuições legais, e,
coNSidEraNdo o disposto na resolução nº 006/2014-MP/cPJ, de
16/7/2014, publicado no d.o.E de 23/7/20214, republicada no d.o.E. de
29/7/2021;
coNSidEraNdo o disposto na resolução nº 160/2017-cNMP, de
14/2/2017, publicada no diário Eletrônico do cNMP de 3/3/2017;
coNSidEraNdo os termos do ofício nº 63/2022-cPJSiV, de 6/5/2022,
protocolizado no “SiP” sob o nº 6997/2022, em 10/5/2022,
r E S o l V E:
i - dESiGNar o Promotor de Justiça MaUro GUilHErME MESSiaS doS
SaNToS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-
coordenador da região administrativa 12 – Sudeste iV, no período de 10/5
a 31/12/2022.
ii - dESiGNar o Promotor de Justiça EMErSoN coSTa dE oliVEira para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a suplência na região adminis-
trativa 12 – Sudeste iV, no período de 10/5 a 31/12/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 4487/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do ofício nº 045/2022-MPPa/
PJdPPMa, de 5/8/2022, protocolizado no “SiP” sob o nº 11594/2022, em
5/8/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça aldo dE oliVEira BraNdÃo SaifE
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de coordenador
das Promotorias de Justiça de defesa do Patrimônio Público e da Moralida-
de administrativa de Belém, durante as férias do titular, SaNdro raMoS
cHErMoNT, no período de 10 a 12/8/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 842055

.

.

errata
.

errata
Núm. do Termo aditivo ao contrato: 1º Termo aditivo ao contrato nº
099/2021
Núm. da Publicação: 841742, doE: 35.082, 19/08/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Empresa SÃo MiGUEl TElE-
coMUNicaÇÕES E iNforMáTica lTda .
onde se lê:
“Vigência do aditamento: 05/10/2022 a 04/10/2022.”
Leia-se:
“Vigência do aditamento: 05/10/2022 a 04/10/2023.”
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 842422

.

.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 092/2022-MP/Pa
Núm. da apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ÉricK da coN-
cEiÇÃo doS SaNToS -ME (cNPJ: 34.326.911/0001-25).
objeto do contrato: fornecimento de água mineral para atender às neces-
sidades das Promotorias de Justiça de Santarém e Theatro Victória
Justificativa do Apostilamento: Retificação da Classificação Orçamentária
na cláusula Quarta do contrato acima mencionado, conforme a seguir:
onde se lê: Classificação: 12101.03.091.1484.8760 – Governança e Gestão.
Leia-se: Classificação: 12101.03.091.1484.8758 – Promoção e Defesa
dos direitos constitucionais.
data de assinatura: 19/08/2022
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 842384
eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 118/2022-MP/Pa
Núm. da apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Marcio SaNdro
MallET PEZariM-EPP (cNPJ: 04.743.532/0001-70).

objeto do contrato: aquisição de recursos Materiais para a concessão e
outorga de Honrarias no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Apostilamento: Retificação da natureza da despesa na
cláusula Terceira do contrato acima mencionado, conforme a seguir:
onde se lê: ElEMENTo: 339039 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Leia-se: NaTUrEZa dE dESPESa: 339030 – Material de consumo.
data de assinatura: 19/08/2022
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 842389

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 0808/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 15/1/2018,
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEdoc” sob o
nº 102366/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à Promotora de Justiça Maria lUiZa loUrEiro dE Bor-
BorEMa 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício
2021/2022, e aUToriZar o gozo no período de 3/3 a 1º/4/2022.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNS-
TiTUcioNal.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0809/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 15/1/2018,
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEdoc” sob o
nº 105884/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à Promotora de Justiça aliNE cUNHa da SilVa 30 (trinta) dias
de férias, referentes ao 1º período do exercício 2021/2022, e aUToriZar
o gozo no período de 2 a 31/5/2022.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNS-
TiTUcioNal.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0810/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 15/1/2018,
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEdoc” sob o
nº 106586/2022,
r E S o l V E:
aUToriZar a Promotora de Justiça SÍlVia rEGiNa MESSiaS KlaUTaU a
gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº
5072/2010-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria
nº 3310/2011-MP/PGJ, no período de 10 a 22/2/2022.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNS-
TiTUcioNal.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0811/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 15/1/2018,
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEdoc” sob o
nº 117244/2022,
r E S o l V E:
aUToriZar a Promotora de Justiça PaloMa SaKalEM a gozar 5 (cinco)
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 0266/2022-MP/SUB-
Ji, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 0267/2022-
MP/SUB-Ji, no período de 16 a 20/5/2022.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNS-
TiTUcioNal.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0812/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 15/1/2018,
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEdoc” sob o
nº 118928/2022,
r E S o l V E:
aUToriZar o Promotor de Justiça NilToN GUrJÃo daS cHaGaS a go-
zar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº
0302/2022-MP/SUB-Ji e suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria nº 0303/2022-MP/SUB-Ji, no período de 18/5 a 1º/6/2022.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNS-
TiTUcioNal.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional